[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 7870/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 7 AO
PROJETO DE LEI Nº 134/2023

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 7870/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Emendas impositivas ao Orçamento do Exercício de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

[bookmark: _GoBack]O Vereador Thiago Samasso apresenta suas emendas individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024 (Projeto de Lei nº 134/2023), nos termos regimentais e com fundamento nos artigos 32 e ss. da Lei Municipal nº 6.480, de 05 de julho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2024), e dos artigos 152 e 153 da Lei Orgânica do Município, (a serem contempladas mediante anulação parcial de dotação específica referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.) verificar no PL os artigos.
Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.

Valinhos, 28 de novembro de 2023.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

EMENDA A
	☐	SECRETARIA BENEFICIADA: Secretaria de Educação

	☐	ENTIDADE BENEFICIADA:

	Razão Social:

	CNPJ:

	Endereço:

	Bairro:

	Cidade:

	CEP:

	Site oficial:

	Telefone:

	E-mail corporativo:

	Justificativa de escolha da entidade:

	Nome do Responsável legal:

	CPF:

	Endereço:

	Bairro:

	Cidade:

	CEP:

	Telefone:

	E-mail particular:

	Descrição da obra ou objeto:
:
1 monitor de 40' + 1 DVR a partir do modelo MHDX1208 + 8 câmeras modelo Ip Dome Full Hd Vip 3230d Sl Com Microfone – valor aproximado R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
10 13ª Geração Intel® Core™ i3-13100T (4 Núcleos, 12MB, 2.50 GHz to 4.20 GHz, 35 W) com Windows 11 Home + Monitor 24"- estimativa R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais)
01 Sombrite para quadra esportiva (quadra oficial de futsal) 4m de altura, base 22m x 10m laterais e superior – estimativa de preço R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

	Justificativa:
Aquisição de Sistema de Vigilância interna pra incorporar ao atual trazendo [14:19, 28/11/2023] Marcos Emeb Orestes Quercia: Garantir segurança de alunos, funcionários e professores. Monitorar prática pedagógica de acordo com o Projeto Político Pedagógico da escola. Dirimir questões de convívio social no ambiente escolar dentro daLei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), Lei n° 13.709/2018;
Proteger os alunos da radiação solar e proporcionar atividades diversificadas com a comunidade escolar e garantir aulas regulares que utilizam tecnologia durante o dia e viabilizar uso para provas da Univesp no noturno

	Público alvo: alunos do 1º ao 9º ano (de 07 a 15 anos) da EMEB Governador Orestes Quércia.

	Dotação:
02.13.00- Secretaria da Educação
02.13.05- Educação Básica
12.361.0304.2,247- Atendimento ao Ensino Fundamental
4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente
	R$ R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

	Ficha:

EMENDA B
	☐	SECRETARIA BENEFICIADA: Secretaria da Cultura

	☐	ENTIDADE BENEFICIADA:

	Razão Social:

	CNPJ:

	Endereço:

	Bairro:

	Cidade:

	CEP:

	Site oficial:

	Telefone:

	E-mail corporativo:

	Justificativa de escolha da entidade:

	Nome do Responsável legal:

	CPF:

	Endereço:

	Bairro:

	Cidade:

	CEP:

	Telefone:

	E-mail particular:

	Descrição da obra ou objeto: Destinada para realização de eventos culturais.

	Justificativa:.Os eventos culturais desempenham um papel significativo no município, pois têm várias importâncias e benefícios. Primeiro, eles promovem a diversidade cultural, permitindo que as pessoas apreciem e celebrem diferentes formas de expressão artística, como música, dança, teatro, exposições de arte e muito mais. Essa diversidade cultural enriquece a experiência das pessoas, promovendo a tolerância e o entendimento entre diferentes grupos. Além disso, os eventos culturais têm um impacto econômico positivo. Eles atraem turistas e visitantes de outras áreas, que investem dinheiro em hotéis, restaurantes, transporte e compras locais. Isso impulsiona a economia local, cria empregos e estimula o empreendedorismo. Outro aspecto importante é que os eventos culturais fortalecem o senso de comunidade e identidade local. Eles proporcionam oportunidades para que os residentes se envolvam ativamente na vida cultural, participem de festivais, exposições e workshops, e se conectem com outros membros da comunidade. Esses eventos também podem ajudar a preservar tradições e patrimônios culturais, transmitindo conhecimentos e valores para as gerações futuras.Por fim, os eventos culturais têm um impacto positivo na qualidade de vida dos moradores. Eles oferecem entretenimento, inspiração, educação e enriquecimento pessoal. Participar de eventos culturais pode melhorar o bem-estar emocional e mental das pessoas, proporcionando momentos de alegria, reflexão e conexão social. Portanto, os eventos culturais desempenham um papel vital no município, contribuindo para a diversidade cultural, o desenvolvimento econômico, o senso de comunidade e a qualidade de vida de seus habitantes.

	Público alvo: Alunos que frequentam os cursos na Secretaria da Cultura.

	Dotação:
02.25.00 – Secretaria de Cultura
02.25.06 - Ações de Cultura
13.392.0307.2.235 – Valorizar as Festas Tradicionais
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$ 115.000,00 (cem e quinze  mil reais)

	Ficha:

EMENDA C
	☐	SECRETARIA BENEFICIADA: Secretaria de Saúde

	☐	ENTIDADE BENEFICIADA:

	Razão Social:

	CNPJ:

	Endereço:

	Bairro:

	Cidade:

	CEP:

	Site oficial:

	Telefone:

	E-mail corporativo:

	Justificativa de escolha da entidade:

	Nome do Responsável legal:

	CPF:

	Endereço:

	Bairro:

	Cidade:

	CEP:

	Telefone:

	E-mail particular:

	Descrição da obra ou objeto: Realização dos seguintes exames:
292 ressonâncias magnética
135 tomografias
 397 dopller venoso
 420 ecocardiograma.
152 eletroneuromiografia
18 holter

	Justificativa: Exames que munícipes estão aguardando agendamentos, no intuito de atender a demanda reprimida para que os munícipes possam ser atendidos com maior brevidade.

	Público alvo: Munícipes residentes no município.

	Dotação:
 02.10.00 – Secretaria da Saúde
02.10.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.302.0301.2.256 – GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$ 196.568,70 (cento e noventa e seis mil quinhentos e sessenta e oito reais e setenta centavos)

	Ficha:

EMENDA D
	☐	SECRETARIA BENEFICIADA:

	☐	ENTIDADE BENEFICIADA:

	Razão Social: Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Valinhos

	CNPJ: 46.056,487/0001-25

	Endereço: Avenida 11 de agosto, 2745

	Bairro: Tapera

	Cidade: Valinhos

	CEP: 13271-210

	Site oficial: www.santacasadevalinhos.com.br

	Telefone: (19) 3869-5111

	E-mail corporativo: administração@santacasadevalinhos.com.br

	Justificativa de escolha da entidade:
Único Hospital de Valinhos que presta serviços aos munícipes através do SUS- Sistema Único de Saúde.
Trata-se de um Hospital Filantrópico, que mantém o cuidado humanizado e a qualidade na prestação de serviço através do SUS, atendendo a população de Valinhos e região.
A Santa Casa é reconhecida como uma instituição sustentável, confiável e com Certificação de Excelência junto ao ONA2, para a prestação de serviços de saúde no âmbito hospitalar, com valores para o uso racional dos recursos, humanização, qualidade; ética e transparência, conhecimento, repeito aos pacientes e familiares, humildade, responsabilidade e busca por resultados.

	Nome do Responsável legal: José Luiz Viel Zanivan

	CPF: 925.171.968.34

	Endereço: Rua Paiquere, nº 1289

	Bairro: Jardim Paiquere

	Cidade: Valinhos

	CEP: 13271-600

	Telefone: (19)3869-5111

	E-mail particular: administração@santacasadevalinhos.com.br

	Descrição da obra ou objeto:
01 Respirador Eletrônico: utilizado para proteção funcional cerebral através da ventilação pulmonar
artificial para manutenção da vida;
02 monitores multiparâmetros com capnografia: com  finalidade de mensurar pressão arterial, saturação de oxigênio e monitorização da frequência cardíaca, garantindo a segurança no acompanhamento dos parâmetros
Vitais.

	Justificativa: A aquisição de equipamentos visa a o aprimoramento nos serviços e na qualidade de atendimento aos
munícipes usuários do SUS – Sistema Único de Saúde da cidade de Valinhos, viabilizando
atendimento, diagnósticos e tratamentos com maior eficácia.
Metas: Contribuir com a sustentabilidade econômica da Instituição, permitindo assistência hospitalar
de excelência, conciliada à humanização e segurança aos pacientes.
Os equipamentos adquiridos farão parte do projeto de revitalização que a Instituição vem realizando e
assim proporcionando melhor atendimento.

	Público alvo: Os atendimentos serão disponibilizados preferencialmente aos pacientes Usuários do Sistema Único de Saúde do município de Valinhos, através da regulação municipal e demais municípios em geral.

	Dotação
02.10.00 – Secretaria da Saúde
02.10.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.302.0301.2.256 – GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
3.3.50.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$ 100.000,00 (cem mil reais)

	Ficha:

Página 1 de 9
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 9 de 9
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg